
České a československé právní České a československé právní 

dějinydějiny

Úvod a periodizace českých Úvod a periodizace českých 

právních dějinprávních dějin

Ladislav VojáčekLadislav Vojáček



 základní literaturazákladní literatura

 právní historici a učebnice českých právní historici a učebnice českých 

(československých) právních dějin(československých) právních dějin

 periodizace českých právních dějinperiodizace českých právních dějin

 základní pojmyzákladní pojmy







František Čáda Bohumil Baxa













Václav VaněčekVáclav Vaněček





Karel Malý







Vladimír Kindl

Jan Kuklík

Karolina

Adamová





Ondřej Horák Vilém Knoll



Jozef Beňa

Jozef Klimko

Peter Mosný



Základní periodizace do roku 1918Základní periodizace do roku 1918

1. Stát a právo na území České 1. Stát a právo na území České 

republiky do roku 1620republiky do roku 1620

2. Stát a právo v období habsburského 2. Stát a právo v období habsburského 

absolutismu (1620absolutismu (1620--1848)1848)

3. Stát a právo v konstituční éře 3. Stát a právo v konstituční éře 

habsburské monarchie (1848habsburské monarchie (1848--1918)1918)



Stát a právo na území České Stát a právo na území České 

republiky do roku 1620republiky do roku 1620

1. Centralizující státní moc 1. Centralizující státní moc rannéhoranného

středověku (do poloviny 11. st.)středověku (do poloviny 11. st.)

2. Feudální rozdrobenost a její postupné 2. Feudální rozdrobenost a její postupné 

překonávání (do začátku 15. s.)překonávání (do začátku 15. s.)

3.3. Husitství (první polovina 15. st.)Husitství (první polovina 15. st.)

4. Stavovství a stavovská monarchie4. Stavovství a stavovská monarchie



Vznik státuVznik státu

 postupný, dlouhodobý proces postupný, dlouhodobý proces 

oslabování rodových strukturoslabování rodových struktur

 Velkomoravská říše (důkaz =Velkomoravská říše (důkaz = přijetí přijetí 

křesťanství)křesťanství)

 raně feudální stát se silnou centrální raně feudální stát se silnou centrální 

mocí a formující se územní správou mocí a formující se územní správou 



Český stát 

na počátku 

10. století



České České 

země za země za 

JagelovcůJagelovců

České země za 
Jagelovců



Období habsburského absolutismu Období habsburského absolutismu 

(1620(1620--1848)1848)

1. Počátky absolutismu1. Počátky absolutismu

2. Osvícenský absolutismus (1740 2. Osvícenský absolutismus (1740 –– 1789)1789)

3. Metternichovský (policejní) 3. Metternichovský (policejní) 

absolutismusabsolutismus



České země v 17. a 18. století České země v 17. a 18. století 

České země v 17. 
a 18. století



Konstituční éra habsburské Konstituční éra habsburské 

monarchie (1848monarchie (1848--1918)1918)

1. Revoluce let 18481. Revoluce let 1848--1849  1849  

2. Bachovský absolutismus2. Bachovský absolutismus

3. Obnovení konstitučního režimu3. Obnovení konstitučního režimu

4. Rakousko4. Rakousko--uherský dualismusuherský dualismus



Shrnutí = obecně kShrnutí = obecně k vývoji státu do roku vývoji státu do roku 

19181918

 1. patrimoniální pojetí státu 1. patrimoniální pojetí státu 

-- středobodem státní organizace ve středověku panovník = středobodem státní organizace ve středověku panovník = 

velkomoravské kníže, české kníže (král)velkomoravské kníže, české kníže (král)

 2. stát jako právnická osoba 2. stát jako právnická osoba 

a) nejdříve moc va) nejdříve moc v rukou panovníka a stavůrukou panovníka a stavů

-- česká (svatováclavská) koruna         země Koruny českéčeská (svatováclavská) koruna         země Koruny české

b) za absolutismu panovnické b) za absolutismu panovnické samovládísamovládí, , 

centralizace a byrokratizace státního aparátucentralizace a byrokratizace státního aparátu

c) v konstitučním státě dělba moci, občanská právac) v konstitučním státě dělba moci, občanská práva





Vývoj československého státuVývoj československého státu

 II. republika 1918 . republika 1918 –– 1938 (ČSR)1938 (ČSR)

 II. republika 1938 II. republika 1938 –– 1939 (Č1939 (Č--SR)SR)

 Protektorát Čechy a Morava + Slovenský stát Protektorát Čechy a Morava + Slovenský stát 

(1939 (1939 –– 1945)1945)

 socializující demokracie (1945 socializující demokracie (1945 –– 1948)1948)

 tzv. lidově demokratické a socialistické tzv. lidově demokratické a socialistické 

Československo (1948 Československo (1948 –– 1989)1989)

 polistopadová ČSFR (1989 polistopadová ČSFR (1989 –– 1992)1992)





Mezníky ústavního vývoje období Mezníky ústavního vývoje období 

let 1948 až 1989let 1948 až 1989

 únorový zvrat a Ústava 9. května únorový zvrat a Ústava 9. května 

(1948)(1948)

 tzv. socialistická ústava 1960tzv. socialistická ústava 1960

 federalizace republiky 1968/1969federalizace republiky 1968/1969

 listopad 1989listopad 1989



Středověké a novověké právoStředověké a novověké právo

= velmi pestrá paletu různých = velmi pestrá paletu různých foremforem, , pramenůpramenů a a oblastíoblastí právapráva

 jejich podoba, význam a vzájemné relace se měnily v čase jejich podoba, význam a vzájemné relace se měnily v čase 

 můžeme rozlišovat mezi můžeme rozlišovat mezi 

1.1. a) právem nepsaným a) právem nepsaným 

b) právem psanýmb) právem psaným

2.2. a) obyčejovým právema) obyčejovým právem

b) právem zachyceným v normativních právních aktechb) právem zachyceným v normativních právních aktech

c) právem vzešlým z rozhodování soudůc) právem vzešlým z rozhodování soudů

3.3. a) zpočátku relativně jednotným právním řádema) zpočátku relativně jednotným právním řádem

b) pozdějším právním partikularismemb) pozdějším právním partikularismem

c) moderního pojetí práva (počátky za absolutismu)c) moderního pojetí práva (počátky za absolutismu)



Formy právaFormy práva

1. (převážně) nepsané právo 1. (převážně) nepsané právo 

•• dlouhodlouho (až do (až do kodifikacíkodifikací) ) jasnějasně dominovalodominovalo

•• i i nejstaršínejstarší zákony zákony vyhlašoványvyhlašovány ústněústně

2. (převážně) psané právo 2. (převážně) psané právo 

•• písemnápísemná podoba podoba zpočátkuzpočátku nebylanebyla podmínkoupodmínkou platnostiplatnosti

•• zapisování sněmovních usnesení do zemských desekzapisování sněmovních usnesení do zemských desek



Prameny právaPrameny práva

= vnější formy, v nichž je zachycen obsah = vnější formy, v nichž je zachycen obsah 
právních vztahů právních vztahů (= prameny práva ve (= prameny práva ve 
formálním smyslu)formálním smyslu)

 právní obyčeje právní obyčeje 

 normativní právní akty normativní právní akty 

 precedentyprecedenty

 normativnínormativní smlouvysmlouvy



Právní obyčejPrávní obyčej

= pravidlo chování= pravidlo chování
 vytvořené ve společenském povědomívytvořené ve společenském povědomí

 opírající se o všeobecné přesvědčení opírající se o všeobecné přesvědčení 
obyvatelstva a aplikujících orgánů o jeho obyvatelstva a aplikujících orgánů o jeho 
správnosti a správnosti a 

 pro případ porušení sankcionované pro případ porušení sankcionované 
státemstátem



Normativní právní aktyNormativní právní akty

= výsledek uvědomělé právotvorné činnosti státních = výsledek uvědomělé právotvorné činnosti státních 

orgánůorgánů

a) původněa) původně

–– panovník panovník 

b) v době stavovské monarchie b) v době stavovské monarchie 

–– panovník + stavovský sněm  panovník + stavovský sněm  

–– městské, vrchnostenské a městské, vrchnostenské a dd. orgány . orgány 

c) za absolutismu c) za absolutismu 

–– panovníci panovníci 

–– vrchnosti, městské orgányvrchnosti, městské orgány

+ + církevnícírkevní orgányorgány



Soudcovská tvorba právaSoudcovská tvorba práva

= vydání individuálního právního aktu, = vydání individuálního právního aktu, 

který získá normativní povahukterý získá normativní povahu

 spojována zejména se zemským spojována zejména se zemským 

soudemsoudem

 „„volnévolné nalézánínalézání práva“práva“



Právní knihyPrávní knihy

= = soukromé zápisy platného práva soukromé zápisy platného práva 

= = pouze prameny poznání práva, pouze prameny poznání práva, 

ale …ale …

 v v zemskémzemském právu, právu, městskémměstském právuprávu



Oblasti středověkého právaOblasti středověkého práva

 1. šlechtické (zemské) právo 1. šlechtické (zemské) právo 

 2. partikulární práva2. partikulární práva

a) městská právaa) městská práva

b) horní právob) horní právo

c) selská (vrchnostenská) právac) selská (vrchnostenská) práva

d) viničné (horenské) právod) viničné (horenské) právo

e) lenní právoe) lenní právo

++

d) kanonické právod) kanonické právo

e) (římské právo)e) (římské právo)


